平成２２年１１月１０日

内 閣 府 (防 災 担 当 )

「第６回全国防災まちづくりフォーラム」活動発表会への
参加団体の募集について

「全国防災まちづくりフォーラム」は、全国から防災まちづくり活動に取組む団体に

集まって頂き、各地域における防災まちづくりの状況を報告しあい、ノウハウを交換し、

相互を励ましあって、永続的な活力を養って頂く機会とすることを目指して、平成 17

年度から開催しています。

この度、平成 23 年 1 月 30 日（日）に開催する標記フォーラム（主催：内閣府・防災

推進協議会）で、その活動状況を発表して頂ける団体を下記のとおり募集いたします。

記

１．募集期間

平成 22 年 11 月 10 日（水）～平成 22 年 11 月 30 日（火）（11 月 30 日消印有効）

２．応募方法

  申込み用紙に必要事項を記入のうえ、電子メール、FAX 又は郵送にて、下記申込み・

問い合わせ先までお送り下さい。

申込み用紙は、別添の参加募集説明書にございますのでご覧ください。

３．申込み・問い合わせ先（担当）

  「全国防災まちづくりフォーラム事務局」（ランドブレイン株式会社）

    活動発表会参加団体募集係 宛

   〒102－0093 東京都千代田区平河町 1-2-10 平河町第一生命ビル７階

TEL： 03-3263-3811  FAX : 03-3263-2350

E-mail : miyawaki@landbrains.co.jp

４．その他

  応募多数の場合はご希望に添えないこともありますので、あらかじめご了承下さい。

（参考）

  全国防災まちづくりフォーラムについては、以下のホームページをご参照ください。

http://www.udri.net/portal/machiforum/index.htm

〈内閣府（防災担当）問い合わせ先〉

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（災害予防担当）付 参事官補佐 山本 匡

同主査 小林 誠

TEL：03-3501-6996(直通) FAX：03-3581-8933

参 考

「第６回全国防災まちづくりフォーラム」活動発表会の概要

１．開催日時

  平成２２年１月３０日（日）13:00～18:00（予定）

２．開催場所

「有明の丘基幹的広域防災拠点施設」

  東京都江東区有明３丁目

[最寄駅]

      りんかい線 「国際展示場駅」より徒歩約４分

      ゆりかもめ 「有明駅」より徒歩約２分

３．発表時間

  １団体につき 10～15 分程度（予定）

４．内容

  防災まちづくり活動に取組んでいる団体が、日頃の活動を、パソコンによるプレゼ

ンテーション、寸劇、紙芝居等の創意工夫した手法で発表するもの。

【参考】「防災まちづくり」のイメージ

 「防災まちづくり」活動としては、自主防災組織等による防災を主目的とした取り組

みが核の一つとなることは当然ですが、以下の記述に見られるように、必ずしも防災を

主目的として始まったものではない地域の活動が、あるきっかけで防災への関心を高め

て発展した場合など非常に幅広く多様な活動まで視野に入れています。

○「民間と市場の力を活かした防災戦略の基本的提言」（平成 16 年 10 月、中央防災会議「民間

と市場の力を活かした防災力向上に関する専門調査会」）からの抜粋

○防災が主目的でなくても・・・（発想のコペルニクス的転換）

  従来からの防災を主目的とする取組みはもちろん重要。ただし、防災まちづくりの活動を

日常続けるためには、「防災のために何かをする」取組みだけでなく、「〇〇のために」あ

るいは「〇〇に併せて」防災の取り組みをするといったものもよいのではないか。

   例えば：大切な人（家族、友人等）を守りたい

       自分や家族が住んでいるまちを「もっといいまち」にしたい

           この環境を守りたい、良くしたい  等々

・ 市民が「より良い地域社会を築くための責任を持った変革主体」となるためには、専門

職にやってもらうのではなく、あくまでも自分自身が知識や技術を持ち、自分で問題解決

する能力を持とうとすること。

   ＝「エンパワーメント」(力を付けること）

・ 「まちづくり」活動を通じて個人と地域が力をつける。皆で力を合わせ、一人ひとりが

その人らしく活動する中で、地域社会を変えていく力をもつ。これが「まちづくり」の

パワー。

・ 結果として、これらが地域防災力を高めることにつながる。

別 添

「第６回全国防災まちづくりフォーラム」

活動発表会

参 加 募 集 説 明 書

平成２２年１１月

主 催

内閣府（防災担当）・防災推進協議会

１．開 催 趣 旨

近年、個人や地域の諸団体、ＮＰＯ等の防災まちづくりの活動が広がりを見

せています。それらの活動は、かつて地域に根ざしていたコミュニティの自主

的な管理が衰退し、その空白を埋めるために新たな活動として展開したものも

多いようです。したがって、防災を主目的として始まったものではありません

が、何かのきっかけで防災に関心が高まった例も少なくありません。

一方、今までも何度となく防災対策の重要性が指摘されながら、大きな災害

発生から時間が経つと、一人ひとりの市民や個々の団体等の中で防災意識が低

下しがちになります。このため、市民の手による防災活動は、関心を継続させ

る面で苦労が多いといえます。

内閣府（防災担当）では、このような状況に鑑み、各地域における防災まち

づくりの状況を報告しあい、ノウハウを交換し、相互を励ましあう場とし、永

続的な活力を養っていただく機会とすることを目指し、平成 17 年度から「全国

防災まちづくりフォーラム」と名付けた全国の防災まちづくりに関わる推進者

が集う場を設けております。また、このような活動に対するノウハウの集約性

を高めるため、先行事例の整理・分析と情報提供等に取り組んでいます。日頃

から具体的な行動を実践する国民運動の一環としても、このイベントを通じて

各地域の防災まちづくりが活性化することが望まれます。

今年度は、平成２３年１月３０日（日）に東京都江東区の「有明の丘基幹的

広域防災拠点施設」において、「第６回全国防災まちづくりフォーラム」を開催

します。地域の諸団体、NPO 等の防災まちづくり関係者が、自ら進める防災ま

ちづくり活動を発表します。活動工夫の情報交換等を行うことにより、相互に

研鑽していただける機会としても活用していただければ喜ばしいかぎりです。

 1

２．「第６回全国防災まちづくりフォーラム」活動発表会

 参加申込み要領

（１）発表について

① 発表団体数、発表時間

発表団体数は、開催時間の関係上８団体程度を予定しており、発表時間は１

団体 10～15 分程度とする見込みです。発表は、特定の形式を指定しており

ませんので、時間の制約をご勘案の上、パソコン等を使用する形式、過去の

活動映像を上映する形式、講演形式などにより、創意のある取り組みを企画

して頂いて結構です。

② 会場内の展示ブースの利用

希望団体数に応じて調整いたしますが、ご希望により展示スペースを活動

発表会場内に割り当てることが可能です。展示をご希望の団体は、申込書

の「展示ブースの利用」欄にある「希望する」をご選択ください。なお、

会場に駐車場はございますが、台数に限りがありますので車で来場される

場に、申込書の「駐車場の利用」欄にある「希望する」をご選択ください。

③ トークセッションへの参加

参加いただいた団体の皆様の発表終了後に、「トークセッション」として、

防災まちづくりに関する有識者の進行により、各発表団体の方を交えて活動

の課題や今後の展望等を伺う時間を設けます（７頁参照）。この際、会場の

都合上ご登壇いただき参加いただく場合と、会場にて参加いただく場合に分

かれる可能性がございますが、ご協力をよろしくお願いします。

④ 準備について

会場内に独自に持込んで配布する資料の作成や、展示資料の作成等につきま

しては、必要な支援をさせていただきます。

（２）申込みについて

① 申込書の記入

「第６回全国防災まちづくりフォーラム」の活動発表会への参加をご希望

になる場合には、次頁以下に記載の「全国防災まちづくりフォーラム活動発

表会参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、電子メール、Fax 又は郵送に

て平成２２年１１月３０日（火）までに（消印有効）担当宛て（８頁参照）

送り下さい。

  なお、応募多数の場合には、ご希望に添えないこともありますので、あら

かじめご了承下さい。参加の可否については、締切り後速やかにご連絡させ

て頂きます。

② 参加申込み後の連絡等

お申込みの後、活動発表会の準備状況の確認等、様々な連絡・話題をメー

ルでお送りしますので、メールアドレスをお持ちの方は申込書にご記入くだ

さい。

 2

第６回全国防災まちづくりフォーラム
活動発表会参加申込書

fax（03-3263-2350） E-mail（miyawaki@landbrains.co.jp）
参加組織名
（フリガナ）

参加代表者

氏名
（フリガナ）

連絡担当者

氏名
（フリガナ）

連絡先
ご住所

〒

TEL         FAX

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

＠

発表概要
(100 ～ 200
字程度)

発 表 方 法

（予定）
○をお付け

下さい。

・事務局配布資料のみによる講演形式
・独自に持込む配布資料を使用する講演形式
・パソコンを使用する形式（プロジェクター、パソコンは主催者

が用意）（パソコンの持ち込みも可）

・その他        （自ら録画した映像等）
展示ブース

の利用

希望する        希望しない

駐車場の利

用

希望する        希望しない

活動発表会参加申込書 fax（03-3263-2350）

 3

活動概要（詳細原稿）
活動プロジェクト名称（活動団体名と同じでも可）

活動対象地域（例：○○県○○市○○町地区周辺）

活動の開始時期（おおむねの年月日でも可）

西暦     年   月   日

活動団体名
名称

フリガナ

活動団体所在地
〒

TEL              FAX

活動団体設立時期（おおむねの年月日でも可）
西暦     年   月   日

活動団体代表者名（複数記載可）
氏名（フリガナ） 団体における役職名（特にない場合は記載不要）

活動発表会参加申込書 fax（03-3263-2350）

 4

活動の趣旨・目的（200～300 字程度）

最近の具体的な活動内容（活動記録）（200～300 字程度）

活動発表会参加申込書 fax（03-3263-2350）

 5

活動成果

課題

（以下、可能であればご記入ください）
活用している、あるいは活用したことがある行政又は企業の支援制度

ホームページ（団体又は活動プロジェクト単位で複数記載も可）

団体としての問い合わせメールアドレス
         ＠

活動発表会参加申込書 fax（03-3263-2350）

 6

３．日程

（１）日時：平成２３年１月３０日（日）13:00～18:00（予定）

※発表団体の皆様の集合時間等に関する詳細は、発表団体決定後に別途通知いたします。

（２）次第

開 会：（13:00 予定）

防災まちづくり活動発表会：（13:10～15:20 予定） （途中休憩あり）

※各発表団体につき 10 分～15 分程度となる見込みです。

トークセッション：（15:30～16:30 予定）

※発表団体のうち数団体にご登壇いただき、防災まちづくりに関する有識者の進行のもと、

会場の発表団体とともに活動の課題や今後の展望等を伺う時間を設けます。

防災まちづくり活動発表を踏まえたご提言：（16:35～17:15 予定）

※防災まちづくり活動に関する有識者より、今後の防災まちづくり活動の積極的な展開に

向け、各団体の活動についてのご講評やご提言をいただく時間を設けます。

交流会：（17:15～18:00 予定）

※防災まちづくり活動の課題等について、まちづくり活動団体、関係者、来場者の方々で

自由に話し合う交流時間を設けます。

 7

４．会場

「有明の丘基幹的広域防災拠点施設」（東京都江東区有明３丁目）

※会場は、東京臨海広域防災公園内の内閣府施設です。公園内には国土交通

省が管理する防災体験学習施設がありますので、「第６回全国防災まちづく

りフォーラム」の開催前にご見学になることをお勧めします。

５．募集期間・締切り

平成２２年１１月１０日（水）～１１月３０日（火）（消印有効）

６．申込み・問い合わせ先（担当）

  「全国防災まちづくりフォーラム事務局」（ランドブレイン株式会社）

    活動発表会参加団体募集係 宛

   〒102－0093 東京都千代田区平河町 1-2-10 平河町第一生命ビル７階

TEL： 03-3263-3811  FAX : 03-3263-2350

E-mail : miyawaki@landbrains.co.jp

 8